NON ALIVS FLECTERE E. S.] In campo Martio bellicis artibus exerceri consueuerat iuuentus Romana, quibus ita Enipeum ceteros praeire dicit, ut merito amari possit, si pudicitiae custodia non resistet (*ΑΓ' b V sim. Porph.*)

28. TVSCO DENATAT ALVEO] [Tiberino] ut (*Verg. 5 georg. I 499*):

Qui Tuseum Tiberim et Romana Palatia seruas (*ΑΓb*

30. Despice (V)] Deorsum [per fenestram] aspi-
cias (*Γ' V*)

31. QVERVLAE DESPICE T.] Hoc est: nec ad uoluptuosos 10
cantus nec ad amantis preces permota despicias (*ΑΓ' α b V*)

32. DVRAM] Crudelem, inmitem (*ΑΓb*)

CARM. III 8

METRVM SAPPHICVM (*ΑΒΓα*)

1. MARTIS CELEPS Q. <A. > K.] Kalendis Martiis Ma- 15
tronalia dicebantur, eo quod mariti pro conseruatione con-
iugii supplicabant, et erat dies proprie festus matronis.
Ad M<a>ecenatem ergo scribit Horatius non eum debere
mirari, quod Kalendis Martiis, dum sit sine uxore, sacri-
ficet. Hac enim die se easu arboris commemorat libera- 20
tum et seruatae salutis uti festiuo (*ΑΓ' α b V sim. Porph.*)

CELEBS QVID AGAM K.] Vt uiduae sine uiris, ita
caelibes sine uxoribus dicuntur (*ΑΓ' V*)

2. ET ACERRA TVRIS] 'Acerra' turibulum dicebatur
ministerialis patina fictilis. Vt est (*Verg. Aen. V 745*): 25

Plena supplex ueneratur acerra (*ΑΓ' b V*)

2 excerceri *Aγ* 3 enipheum *A* enipeum *cett.* pos-
set *A* 5 tiberino *Γb* *om. A* 8 per f: *b* *om. Γ' V*
10 querule *A* ne ad uol: *A* 11 ad ante amantis *om.*
Γ' α b Vcp, exhib. A 14 metrum] *om. B* safficum *Aγ*
saphicum *Bρα* 20 cōmerat *A* 21 seruate *A* uti *A*]
ut *Γ om. ν V* 23 celibes *A* dicebantur *ν V* 25 ut —
acerra] *om. ν V*

5. DOCTE SERMONIS V. L.] Superiori hoc sensui adnectendum est, ut hic ordo sit: M<a>ecenas, docte sermonis utriusque linguae, idest Graecae et Latinae (*ΑΓ&b ex Porph.*)

5 Ordo est: Maecenas, docte sermonis utriusque linguae, miraris, quid caelebs agam Martii Kalendis, quid uelint flores et acerra plena turis et carbo positus in uiuo cespite (*I'αbVcp*)

Vtriusque linguae (α)] Idest Graecae et Latinae
10 (*I'αV, sed ανV* hoc schol. post uocem utriusque inter antecedens interpolant

6. Voueram (νVcp)] Modo reddit, cur faciat hoc (*I'V*
VOVERAM DVLCES] Illo die se uouisse dicit, quo est periculo arboris ereptus (*ΑΓ'bV*)

15 Et album (νVcp)] Superis aptior erat alba uictima; nam diis infernalibus semper nigra offerri debent (*I'αbV*)

7. PROPE FVNERATVS] Extinctus siue sepultus (*ΑΓbV*)

9. Ordo: hic dies festus redeunte anno dimouebit corticem amphorae adstrictum pice institutae bibere fumum
20 consule Tullo (*I'(rbν)Vcp*)

DIMOVEBIT] Arripiet in usum conuiuuii uinum, quod fumo inueterabatur (*ΑΓ'bV*)

12. CONSULE TVLLO] Consulem pro uetustate posuit (*ΑΓ'bV*)

25 13. SVME, M<a>ECENAS, CYATHOS] Cyathos mensuras dixit, quas pro sexta parte sextarii ducebant (*ΑΓ'bV*)

14. SOSPITIS CENTVM] Verbo usus est conuiuarum: centum cyathos, siue finitum pro infinito posuit, ut (*Verg. Aen. VII 337*):

30 Tibi nomina mille (*ΑΓ'bV*)

2 maec:] om. α 3 idest] om. α grece A latine A
7 in] om. rα 9 idest Vcp om. Γ'α γce et latine γνV
13 dulce s. A 14 a periculo b 17 extinctus] mortuuus b
19 adstrictum ν] astr: cett. 23 uetustatē A cf. u. 25
25 sūme A ciathos γV cyatos rbν om. A 26 dicit b dixit
cett. sestarii A 28 ciathos AγV cyatos rbν 30 nu-
mina A

ET VIGILES LVCERNAS] Vigilantibus in officio luminis
(*AΓ'V*)

*Qui (quae? quia?) coram uigilantibus ardent in officio luminis (*b*)

15. 16. PROCVL OMNIS ESTO CLAMOR ET I.] Ita 5
innocuum uinum se exhibitorum promittit, ut nec oneret
nec per ebriositatem lites prouocet (*ex Porph.*), ut (*Verg.
Aen. XI 14*):

Timor omnis abesto (*AΓ'αbV*)

18. OCCIDIT DACI COTISONIS AGMEN] Cotiso nomen 10
regis Dacorum, quo uicto suadet aliquatenus a curis
publicis recedi debere et priuato se indulgere conuiuio
M<a>ecenatem (*AΓ'αbV*)

19. MEDVS INFESTVS SIBI L.] Eo quod ciuilia inter
se Medi bella gererent nec eis per discordiam rebellare 15
Romanis uacaret (*AΓ'βV cf. Porph.*)

20. Dissidet (*νVcp*)] Dissentit, discordat (*I'V*)

21. Vetus (*Vp*)] Diuturnus (*I'βV*)

22. Cantaber (*νVcp*)] Gens Hispaniae (*I'βV*)

SERA DOMITVS CATENA] Tarda, quia diu bellum cum 20
his gestum est et cum difficultate ab Augusto superati
sunt (*cons. Porph.*), et ideo eos Romanis seruire dicit
uictos et subditos (*AI'βV*)

23. LAXO MEDITANTVR ARCV] Ut eos distensis arcubus 25
uictos et fugientes ostenderet, ut (*Verg. Aen. XI 874*):

Et laxos umeris referunt languentibus arcus

(*AΓ'αbV*)

25. NEGLEGENS NEQVA P. L.] Subauditur 'estō',
quod pro securitate posuit, qua non timeret, nequa res 30

6 honeret *A* 7 ut — abesto] *om. α* 10 cotiso *b*]
om. cett. 16 romanis rebellare *rb* 27 umeris *γν*] humeris
ArαbV refertur *I* 29 sub *Arν* s̄b *γV* sed *α s·b*
30 qua *AανV*] quia *Γb*

publica parte laboraret, ut e contrario Vergilius 'securum' pro neglegenti dixit (*Aen.* I 350. 351):

Securus amorum
Germanae (*ΑΓ'αbV cons. Porph.*)

- 5 26. Nimium c. (*νVcp*)] Nimium curare uel sollicitus esse (*Γ'V sim. b*)
-

CARM. III 9

METRVM PRIMO VERSV GLYCONIVM, SECUNDVS ASCLEPIADEVS (*ΑΒΓb*

- 10 1. DONEC GRATVS ERAM TIBI] Hac ode alternis uicibus Lydiam respondentem sibi amicam facit et agit cum ea de instauratione gratiae, qua promerita beatiorem se adfirmat rege Persarum. 'Donec' autem pro 'quamdiu' positum est (*ΑΓ'αbV ex Porph.*)

- 15 2. Potior (*ν*)] Melior (*Γ'bV*
NEC QVISQVAM POTIOR] Idest cum nemo mihi a te praeferretur (*ΑΓ'bV*)

4. Persarum enim reges deliciosis copiis utebantur (*ΓbV*)

- 20 5. DONEC N. A. M.] Hic pro Lydiae persona respondeat (*ΑΓV cf. Porph.*)

6. ARSISTI] Amasti, ut (*Verg. Aen.* III 101):
Ardet amans Dido (*ΑΓbV*)

1 uergiti *A*] uirg: *Γ'V* 2 pro *rνVcp Porph.*] per *A*
r corr. γα neglegenti *Porph.*] negligenti *p* neglegente//am *γ*; ('am' ex 'amorum' ortum esse opinor) neglegentiam *Αραν* neglegentia *V* negligentia *c* 4 germane *A om.b* 8 primus uersus glyconius secundus ascliapiadeus *B* gliconium *A* scđo ascliapiadeum *b* 11 lidiam *A* ea de *rbν*] eadem *AγαVcp* 12 adf: *A*] affirmat *Γ'αbνV* 15 INDE *AB HOC VERSV VSQVE AD C. III 15, 3 DEFICIT COD. ν*
20 lidie *A* respondit *V*

POST CLOEN] Inferior.

Chloe nomen alterius amicae (*AΓbV*)

7. MVLTI LIDIA NOMINIS] Hoc est: magnae famae
(*ex Porph.*) et Iiae matri Romuli praefereenda (*AΓbV*)

9. THRESSA CLOE] Thracia, ut (*Verg. Aen.* V 285): 5

Thressa genus, Pholoe (*AΓbV*)

12. SI PARCENT ANIMAE F. S.] Ad augmentum amoris paratum se dicit mori, si pro altero hoc fieri fata patiantur, iuxta illud (*Verg. Aen.* VI 121):

Si fratrem Pollux alterna morte redemit 10

(*AΓαbV*)

Si parcent a. (V)] [Idest] si fata parcent illi diu uiuendo remanenti, cupio pro ea mori (*ΓbV*)

13. Me torret (*Vcp*)] Ex persona Lydiae usque ad finem (*ΓV*; *in Ab ante u. 1. 9. 17 HOR*, *HORATIVS*, *ante 15 u. 5. 13. 21 LIDIA, LYDIA*

FACE MVTVA] Vt ipse superius (*c. II 12, 15. 16*):

Et bene mutuis

Fidum pectus amoribus (*AΓb*)

14. THIRINI CALAIS] Ordo est: Thurini Ornyti filius 20 Calais me torret (*cons. Porph.*). Thurius enim Brittiorum oppidum est, unde Ornytum dicit fuisse (*AΓV ex Porph.*)

15. BIS PATIAR MORI] Secunda uice tamquam sua et ipsius (*AΓbV*)

1. 2 inferior chloe] non exhibet *A* 2 amice *A* 3 Id
magne fame · hoc est magne forme γ magni · hoc est magnae famae et formae *b* Magne fame magna formē *V* Hoc est magnae (magne *A*) formae *Ar*; emend. *K. conl. Porph.* 6 foloe *A*
12 idest γ] om. *rVcp* si fata] si parce uel fata *V* 13 remanenti] om. *bVp schol. om. c* 17 ipse *Ab*] illud *r om. γ*

20 thūrini *A* est *Aγc*] om. *rVp* thirini *A* thur: cett.
ornyti γ *Hor. Porph.*] ornisti *A* orniti *rV* 21 calai *A* chalaïs γ *V* thurius *rVp*] thirius *A* thurius γ thyrius *c* (thura *Porph.*) brittiorum *rc*] brittiorum *Aγ* briciorum *V* brutiorum *p*
22 opidum *A* ornitum *AΓVcp* 23 idest secunda *b*

17. QVODSI PRISCA R. V.] Idest si ad amorem redimus priorem (*ΑΓβV*)

18. IVGO COGIT AENEO] Ad perpetuitatem reuertentis gratiae iugum aeneum posuit; aes enim non sicut 5 ferrum robigine consumitur. Vnde et Vergilius (*Aen.* I 295. 296):

Et centum uinctus aenis

Post tergum nodis,

ut uelut aeternam pacem futuram furoris aerea uincla 10 monstrarent (*ΑΓαbV cons. Porph.*)

AENEO] Forti, inexpugnabili (*ΑΓV*)

19. EXCVTITVR] Pro 'expellitur' (*ΑΓb ex Porph.*)

21. SIDERE PVLCHRIOR] Vt (*Verg. Aen. VIII* 589):

Qualis Oceani perfusus Lucifer unda (*ΑΓbf*)

15 22. ILLE] Calais (*ΑΓb ex Porph.*)

23. IRACVNDOIOR ADRIA] Sicut illud (*Ter. Andr.* III 3, 23):

Amantium irae amoris integratio est (*ΑΓbf*)

24. TECVM VIVERE A.] Vt (*Verg. Aen. II* 710):

20 Vna salus ambobus erit (*ΑΓ(rbf)*)

TECVM OBEAM] Vt (*Verg. eel. 10, 43*):

Tecum consumerer aeuo (*ΑΓ*)

1 idest] *om. γV* 5 robigine *A*] rubigine *Γαbcp Porph.*
 rubuginē *V* uirg: *codd.* 7 enis *A* 8 posterga *γ*
 9 erea *A* uincla *ΑΓ*] uincula *αVcp* 12 pro] *om. Γb*
 13 ut] *p* ut *A* 16 illud *terrentii f* 18 irae] *ira γb om.f*
 amoris integratio *A*] integratio amoris est *γb* redintegratio
 amoris est *r* redintegracio est amoris *f* 21 ut *r*] idest *Aγ*
 22 consumetur *A*

CARM. III 10

[AD LYCEN (A)]

METRVM TRIBVS VERSIBVS ASCLEPIADEVM, QVARTVS
GLYCONIVS (AB $\Gamma b V$, sed V fort. alt. m.

1. EXTREMVM TANAIN SI BIBERES, LICE] Haec ad 5
puellam Lycen nomine dicuntur asperam et intractabilem.
Tanaïs enim fluuius Scithiae dicitur, qui et Danuuius,
per cuius commemorationem uult intellegi barbari animi
mulierem ($A\Gamma\alpha V$ ex *Porph.* excepto eo loco qui ad Danu-
uium pertinet) 10

Extremum (V)] Ultimum ($\Gamma b V$

2. SAEVO NVPTA VIRO] Barbaro ($A\Gamma(rb)$)

3. PORRECTVM ANTE FORES] Ante ianuas dormien-
tem ($A\Gamma b$)

3. 4. INCOLIS AQVILONIBVS] Quia Tanain nominarat; 15
de septentrionali enim parte et Aquilo oritur ($A\Gamma V$ ex
Porph.)

4. Plorares A. (V)] Id est non solum quia in pro-
speritate es, misereri mei debes, sed etiam, si in captiu-
itate esses, coniuncta saeuo uiro, deberes succurrere meo 20
amori ($\Gamma ab V$)

6. INTER PVLCHRA SATVM] Inter tecta satum nemus
uiridarium dicit ($A\Gamma b V$)

7. Positas (Vcp)] Deorsum missas ($\Gamma b V$)

ET POSITAS VT GLACIET NIVES] Post niues enim mis- 25
tas si flat Aquilo, eius frigore solidantur ($A\Gamma V$ cons. b
et *Porph.*)

3 ascliapiadeum B 4 glyc: Bb] glic: cett. 6 licen-
 $A\Gamma V$ lyem α 7 danuuius $A\gamma\alpha$] danubius rV 15 nomi-
nauit ΓV 16 septem trionali γ 19 misereri ΓVcp] mi-
serere α , absc. b 23 uiridarium Acp] uiridiarium rbV uiri-
diarū γ 25 glatie et niues A

8. PVRO NVMINE IVPPITER] Sereno [aere], ut (*Verg. georg.* I 433):

Pura neque obtusis per caelum cornibus ibit

(*A ΓbV*

5 9. INGRATAM VENERI PONE SVPERBIAM] Execrabilem
Veneri dicit, si amat (*leg. amans*) superbiam [et] con-
temnat amorem (*A ΓbV*

10. Currente (*c*)] Celeriter labente. Vult enim in-
tellegere scissuram repudii (*V cons. cp*

10 NE[C] CVRRENTE RETRO F. E. R.] Nomine rotae
fortunam dixit, idest ne uolubilitate rotae et tu amans
contempnaris, et ita inflexu rotae laedaris, sicut equus a
consueta uelocitate deficiens consuevit (*A ΓαV*

15 11. Penelopis uero, uxoris Vlixis, nota fabula est, quae
pro fide absentis mariti omnes repudiauit sponsos (*A ΓV*

12. TIRRENVS PARENIS] Italus (*A Γb*

13. O quamuis (*c*)] Ordo est: o parcas supplicibus
tuis nec scilicet sis mollior rigida esculo nec animo mitior
Mauris anguibus, quamuis neque curuant te munera nec
20 preces nec pallor amantium tinctus uiola nec uir saucius
Pieria pelice (*V sim. cp*

NEQVE TE MVNERA] Vt est (*Verg. ecl. 2, 44*):

Quoniam sordent tibi munera nostra,

et alibi (*ecl. 2, 56*):

25 Nec munera curat Alexis (*A Γ*

14. *Pallor amantium color est. Vnde Ouidius (*art.
am. I 729*):

Palleat omnis amans, color est hic aptus amori (*b*

1 aere *b* *om. cett.* ut — ibit] *om. V* 6 et *b Vcp*
superscr. in r] *om. Aγ* *contemnat γcp]* *contēmat A* con-
 temnat *b* *condempnat V* *contempnet r* 10 *nomine r]* domi-
nam cett. cp 11 *idest om. α* 12 *contempnaris A ΓαVc]*
contemnaris p *led: A* 14 *uero A]* *om. Γ Vcp* 17 *ordo*
est cp om. V 23 *sordentib: A*

NEC TINCTVS VIOLA PALLOR AMANTIVM] Bene
uelut amator amoenitatem floris pallori amantium de-
dit (*AΓ*)

15. NEC VIR p.] Vult intellegi maritum Lycis huius
amare aliam, idest Pieriam nomine mulierem, propter 5
quam contumeliam uel dolorem suadet ad reddendam uiro
pro pelice uicissitudinem se amari debere (*AΓαbV ex*
Porph.)

Pelice saucius (*Vc*)] Concubin⟨a⟩e amore uul-
neratus (*Vcp*) 10

*⟨Pelice⟩] Concubina (*Γb*)

*⟨Saucius⟩] Amore uulneratus (*Γb*)

16. CVRVAT] Flectit, inclinat (*AΓ(yb)*)

17. NEC RIGIDA M. AE.] Id est non sis rigidior esculo
arbore tamquam lignea et sine sensu rationabili nec asperior 15
Mauris serpentibus calore noxiosioribus, ut (*Verg. georg.*
III 434):

Asperque siti atque exterritus aestu (*AΓbV*)

19. NON HOC SEMPER] Non semper se ante limen
obseruantem caelestem aquam passurum dicit, sed desi- 20
nente per contemptum animo amore cariturn (*AΓαbVcp*)

CARM. III 11

METRVM SAPPHICVM, QVARTVS DIPODIA (*AΓ(rb)*)